<sup>20</sup>) Ut in Prooem. p. 8. "Οτι ἐκ τῆς τοῦ Ἀχιλλέως ἀρξάμενος μήνιδος, ἀφηγήσεται τὸ εὐ αὐτῇ συμβεβηκότα κακά, οὐ μόνον τοῖς Ἀχαιοῖς, εἰ καὶ τούτοις ἐπὶ πλέον, ἀλλ', ὡς εἰκὸς, καὶ τοῖς Τρώοις. Pertinet hoc cum aliis, quae ibidem disputantur, ad celebrem quaestionem, cur narrationem deum ab ira Achillis exorsus sit Homerus. Diversa fatuae superstitionis quaestio fuit, cur splendidissimo operi foedum et infaustum nomen μήνιδος praefixerit. Alterutram aut potius hanc, quam nuper ex Scholiis di-

odiorum volvendae abscondisse narrant. Nam absconditam illam esse oportet, quandoquidem p̄ae ter Aristotelem et ante eum paucissimis veterum suboluit <sup>21</sup>).

Gravis hic in primis haberi debet auctoritas Cyclicorum poëtarum aliorumque, qui Homero aetate proximi fuerunt. Pauca sunt, quae de illis

dicimus, ridet Lucian. T. II. p. 117., ubi Hedelini somnia acerbe exagitantur a Mose Solano.

<sup>21</sup>) Novum hoc ausum est, cui tuendo una plagula non sufficiat. Plerique sibi id videbuntur ex Horatio satis refutare posse. Quod quemadmodum sint facturi, ipsi viderint. Nos nunc de *communi opinione antiquitatis* quaerimus, quae cognoscenda est ex antiquis Intpp. Iliados, ex rhetorum et similiūm scriptorum locis. Haec omnia conferant illi necessē est, antequam aliquid gravius in meam audaciam statuant. Omnino vero utilissimum esset, undecunq; collecta unum in locum habere, quae in libris veterum vel p̄aecepta de arte poëtica, vel iudicia de poëtis suis sparsim leguntur. Docerent ea, ni fallor, cum optimis, quae exstant, Carminibus comparata, quam sero Graeci in poësi didicerint ratione ponere, ac ne Horatium quidem, qui illud p̄aecepit, eius p̄aecepti eosdem fines ac nostros philosophos constituisse. Erunt haec p̄aecepue ei disquirenda, qui drāmata Graecorum ad antiquae artis leges exigere volet. Quodsi in his saepius ab historica ratione deflexit Aristoteles, tanto magis admiranda est viri perspicacitas, qua saeculum suum p̄aeccurrit.

constent<sup>22</sup>), et si eos magnam partem adhuc Nonnus cum aliis antiquitatis studiosis gnaviter tractavit. In illis paucis, quae scimus, hoc est maxime memorabile, quod Cyclici omnes haec Homericā artificia vel non animadverterunt, vel ab aequalibus animadversa imitari aut noluerunt aut non potuerunt. Etenim legat nobis aliquis epitomas illas Cypriorum et aliorum quinque Carmi-num nuper editas<sup>23</sup>), et experiatur, an in ullo eorum primarium heroēm, aut primariam actionem, aut repetitam ex mediis rebus narrationem, qualis in Odyssea est<sup>24</sup>), reperiat. Percense item reliqua illius aevi epica Carmina sive Carminum argumenta, Genealogias deorum et heroum, Dionysiaca, Thebaidas, Epigonos, Naupactica, alia; unum quidem heroēm in nonnullis, (nam fuerunt plura perbrevia,) in nullo unam vel primariam actionem, episodiis ad modum Iliados intertextam, deprehendes. Magno auctore id affirmo, non conjectura ductus. Ita enim Aristoteles ubique praedicat de Homero, ita eum propter istam ipsam rem ceteris in eodem genere omnibus anteponit,

<sup>22</sup>) Collecta haec, vel, ubi viri docti collegerint, indicatum in Fabric. B. G. T. I., cuius praec. vid. p. 379. sqq. nov. ed. et Heynii copiosissimum Exc. I. ad Virg. Aen. II.

<sup>23</sup>) In ineditis Fase. I. Bibl. antiq. litt. et artium nos-  
vissimae Goetting.

<sup>24</sup>) Nam in Iliade naturalis est ordo rerum gestarum,  
nec initium primae rhapsodiae lectorem aliter ducit

ut nullus eorum hac in re ducem et principem suum imitatus esse videatur, ne Pisander quidem aut Panyasis aut Antimachus, qui secundum Homerum optimi numerati sunt, nendum antiquiores et Cyclici. De quibus novum argumentum duendū est ex ipso ratione Cycli, qualem eum ex loco Lycii Procli apud Photium cognovimus. Quippe fuit ille multorum ἐπῶν, ab initiis rerum usque ad mortem Ulyssis deductorum, collectio, omnem prope fabularem historiam *perpetua et naturali serie* complectens. Ex quo uno satis apparet, Cyclicos poetas res suas eodem ordine, quo deinceps consecutae essent, non ad formam Odysseae nostrae, narravisse.

Quae quum ita sint, quis putet illos omnes eam artem, quae tam eximiae perfectionis causa est, si ab Homero adhibitam vidissent, aut non intellexisse, aut intellectam aemulari noluisse? Nam ne non potuerint, ne ingenium tali praestantiae impar attulerint omnes, vereri nemo iure potest. Ac ne Hesiodus quidem, quem tamen Critici praecipuo loco in numerum retulerunt, quidquam ad illum modum cecinisse putandus est. Arguunt hoc "Epyx, nec cum Alexandrinis, nec cum Lucretio

in medium cursum rerum, atque ut sit in ceteris rhapsodiis plerisque: v. c. in *Agiōteiai*, in quibus illud quoque notabile est, quod heroēs plane sic producuntur, quasi antea non comparuissent. Vid. in pr. A.

aut Virgilio comparandum opus, neque multo absolutius quam Theognideae sententiae<sup>95</sup>); arguunt alia, eidem oīm dubio rumore tributa. Denique etiam postremorum temporum poētae quodammodo ostendunt, se de artificio contextu Iliados a Grammaticis non disensisse. Quam inepto enim consilio is, quem vulgo Quintum Calabrum vocant, rhapsodias suas velut maturius abruptae Iliadi supplementum attexuisset, nisi exempla priorum temporum ante oculos habuisset! Culpamus quidem eum, tanquam rudem praeceptorum, quae nunc pueri ex Batteusio discunt: num minus culparemus, si forte Iliada in reditu Achillis finitam, atque inde ad Hectoris funus ab illo suppletam haberemus? Accommodare et subiungere se rebus scit philosophia artis, non raro etiam fortuitis. Catalogum copiarum si non legeremus II. B., illa nihil, puto, omissum quereretur; for-

<sup>95</sup>) Legitimi Carminis didascalici, id est eius, in quo una ars sive doctrina sive aliquod argumentum unum continent tractatione partium absolvitur, prima specimina reperimus in Xenophanis, Parmenidis, Empedoclis opp. περὶ φύσεως, quorum utinam fragmenta edant, qui collecta servant. Mox neglectum id genus ab Atticis, qui prosae ad doctrinarum usum excolendae utilius studebant, perfecrunt Alexandrini, a quibus venit ad Romanos, et ab horum ingenio nova ornamenta accepit. Huic generi prolusum est, non exemplum datum ab Hesiodo et Gnomicis.

sitan adeo eam partem historicī, non poētae esse docuisse, ridendumque esse, qui heroum notitiam absque ea mancam existimaret<sup>96</sup>).

## XXX.

At licet veterum plerique artificium structuræ et compositionis Carminum Homericorum vel assecuti non sint, vel minus accurate, quam hodie solemus, existimarint, tamen quin insit in iis aliquod, dubitari nullo pacto potest. Sin autem dubitamus, Homerine id sit, an ab aliis ingeniis, invitante ipso arguento eorum et ordine fabulae, adscitum, quaestio haec est eiusmodi, in qua non, quid poēticis legibus consentaneum aut poētae honorificum putemus, spectandum sit, sed quid ex historicis et criticis rationibus verisimile esse videatur. Etiam hanc quaestionem pono tantum, non pertracto: est enim immensa materiae, nec necessaria proposito nostro. Interim duae res hic paucis attingendae sunt, quae vel solae suspicione compagis manibus alienis factae in utroque Carmine commoveant.

<sup>96</sup>) Hic nobis in mentem venit argumentorum ridiculorum, seu, ut Gell. III, 11. ait, *admodum levium*, per quae Attius ostendit Hesiodum Homero natu priorem. *Quod Homerus*, inquit, *quum in principio Carminis Achillem esse filium Pelei diceret, quis esset Peleus, non addidit: quam rem procul dubio dixisset, nisi ab Hesiodo iam dictum videret etc.* Haec quomodo illuc pertineant, unusquisque videt.

Alterius generis sunt eminentes aliquot et hiantes commissurae, quas per vices saepissime repetitae lectionis reperire mihi visus sum, et easdem et iisdem in locis, tales, ut eas non cum primo opere fusas sed posterioribus curis illatas esse, ubi uno aut altero exemplo demonstravero, quemvis statim concessurum, seu potius ipsum plane sensurum arbitrer. Qua in re si per tot saecula nemo offendit eruditissimorum lectorum, quum neminem mediocri sollertia in ea offendere non posse putem, haec fortasse una causa fuit, quod perpetua series Carminum, tum praeconiis multorum scriptorum tum sua specie fallens, eius rei cogitationem longe amovebat, et quia omnes prope natura sic comparati sumus, ut disoluta coniungere libentius quam iuncta disolvere studeamus.

Quo tempore igitur haec primum cum amicis quibusdam communicabam, probe memini, quantum illi diffiderent suspicionibus meis, totque saeculorum praeescriptionem et silentium opponerent. Paullo post in uno locorum illorum, in quo futuram adventitiae artis latere suspicatus eram, ex insperato qualiscunque auctoritas veteris Grammatici conjectuae meae succurrit. Est is locus Il. σ. 356 — 368., ut lenissime dicam, frigide et inepite iacens inter res Troianorum Graecorumque et inter Thetidis adventum in Olympum. De istis versibus in accurioribus Scholiis longa disputatio excerpta est Zenodori cuiusdam, unde

praecipuum quod tollam, hoc est, eos versus non ex vulgari interpolatione, nec a Grammatico aliquo, sed a primis διεσκευασται; duabus rhapsodiis nectendis adiectos esse<sup>97</sup>). Atque eiusdem modi emblemata in Odyssea videre mihi videor plura, et unum adeo manifestum, ut ex iis, quorum iudicio hoc specimen spectandum subiicio, adversarios mihi perpaucos fore sperem.

Odyss. δ. 620. ubi citius, quam velis et expectes, a dulci colloquio Menelai abstrahimur, redituri ad illud libro XV., qui Telemachi redditum describit, quatuor sequuntur versus ipsa orationis insolentia et ambiguitate durissimi, nihilque Homeric coloris habentes. Cuius culpae quidem in omni reliqua parte IV. libri aliquammulta vestigia notavi, quibus non absurde leviore hoc periculo praeludatur. Nam de illius loci ambiguitate, culpa minime HomERICA, praesertim in rebus tritissimis, nemo doctus dubitabit, et iam olim in ea laborasse et disensisse putarim interpretes, quorum copiis in Odyssea nunc saepissime caremus.

<sup>97</sup>) Διεσκευασμένον τοῦτον τὸν τόπον. De hoc verbo διεσκευάζειν, quod male accepit Mer. Casaub. de Hom. edit. Hack. p. 167. collect. Almeov., paulo mox videbimus. Scholion, unde illud didicimus, Porphyrii est, primum nobis e Cod. Leid. oblatum a Valckenario in Disf. cum Ursino edita p. 137., (nam Barnes. Excerpta MSS. nihil certi attulerant,) nunc in ordine vulgatum ex Ven. B. Sed hic in primis desideramus antiquorem A.

Eustathius quidem, nimis contractis in ea Scholiis usus, δαιτυμόνας non, ut Homeri et omnium scriptorum consuetudo poscit, convivas, sed convivatores, τοὺς τὴν δαιτὰ ἐτοιμάζοντας<sup>98)</sup>, interpretatur; (idque fieri necesse est, si, quod auctor procul dubio voluit, proximum οἱ pertinet ad δαιτυμόνας;) tum ἀλέχους, non minus invito usu loquendi, ancillas, utpote concubinas procorum: omnemque locum sine ulla haesitatione ad aulam Ulyssis refert, non Menelai. Plerique contra recentiores Intpp. non ita facile se a Menelao abduci patiuntur. In quibus Barnesius humane, ut ait, lapsum condonat Eustathio, quem equidem in sua opera compilandi ne labi quidem tali modo potuisse credo; ipse vero ἀλέχους uxores nescio quas filiorum Menelai et amicorum accipit, de altero vocabulo tacet. Daceria, in utroque Euystathium sequens, tamen et ipsa adhuc Spartae moratur. Ac forsitan hos et alios plures illud movit, neque sine causa, quod Σείος βασιλεὺς in hoc contextu ita dictum videtur, ut aliquis ab Ulysse nominatim appellato distingatur. Sed rursus μῆλα ἄγειν in memoriam revocat procos, αἰσὶ μῆλα ἀδινὰ σφαζόντας, servisque vel famulis, coenam apparantibus, ipsi μνηστῆρες v. 625. bene iuncti videri possunt. At quidquid horum verum est, et ubiubi fit transitio ad res Ithace-

<sup>98)</sup> Et hanc rationem vulgo olim traditam puta. Ita brev. Schol. οἱ ἑστιάτορες, Hesych. h. gl. extrema, μάγειροι, similiter Etymol. M. p. 252.

sias, perplexe illa fit et ingratissime, neque hic Homerum canentem audimus. Itaque nisi scirem, quam facile in tanto opere minores offendentes obumbrentur magnarum partium nitore, mirarer nullum Criticorum, vates hos ad vulgarem normam emendantium, adhuc exortum esse, qui quatuor molestis versibus deletis locum similem faceret illi p. 166., seque primis politoribus horum Carminum adiungeret. Qui si illud olim fecissent, uti eos alibi saepè fecisse credibile est, vel etiam v. 625. initium novi libri posuissent, certo credo futurum fuisse, ut tantulum acumen ingenia omnium temporum deluderet. Iam praeter opinionem res cecidit. Nam etsi vetustissima aetas Graecorum in edolando, ornando comendoque hoc poëta omne studium collocavit, reliquit ea tamen Pylaemenem nimis cito fati sui oblitum, et similia plura, quae Critici postea, unice quaerentes, quid ἐπονοῦται tenori et arti conveniret, obelis et emendationibus suis ad ordinem et concordiam redigere conati sunt<sup>99)</sup>.

<sup>99)</sup> Nonnunquam minus feliciter vel constanter. Ut in illo Pylaemene, filio Harpalioni in funus prodeunte Il. v. 658., quum ipse occisus esset s. 578. De quo nobis plures rationes illorum propinant Scholl. et Eust. Earum nulla, si quid video, vera est, una longe ineptissima, qua corrigitur, μετὰ δ' οὐ σφι πατήρ κιε. Hanc tamen Barn. ornavit proprio versiculo. Alii nuper ipsum poëtam oblivionis accusabant: quod consilientum nulli, puto, Aristar-

## XXXI.

Fuerunt aliquando philosophi, qui hanc omnium rerum ac corporum compagem et universitatem non mente numineque divino factam, sed forte et casu natam atque concretam esse statuerent. Non metuo, ne quis me similis temeritatis accuset, quum vestigiis artificiosae compagis et aliis gravibus causis adducar, ut Homerum non universorum quasi corporum suorum opificem esse, sed hanc artem et structuram posterioribus saeculis inditam putem. Neque enim id repente fortuito factum, verum coniuncta in hoc plurium aetatum hominumque studia reperimus. Ut autem ea, quae fieri non possunt, facta credere stultissimum

chorum veterum probatum fuisset. Nam aliis quidem in his rebus alias famam, aut idem in diversis scriptis diversam sequi potest, non idem in eadem variare, et quidem brevi intervallo unius operis. Denique tale quid excidere potest recentiori poëtae, fabulas operose colligenti, non ἀοιδῶς, qui in hac doctrina habitat. Melius certe olim quidam utrumque versum expungebant, quae brevissima sane via est ad omnem discrepantium et difficultatem tollendam. Aliis vero locis illos sive incuria sive prava religio deterruit, quo minus omnia eiicerent, quae rerum summam et aquabilem tenorem turbarent. Ut, ne alia nunc congeram, in ipsa chorographia agri Troiani aliquid relictum est discrepantiae, nec sublatum ab istis, cuius causa nemini auctor sim, ut denuo longum iter fuscipiat.

est, ita cavendum etiam illud, ne oculorum nostrorum acie naturae et rerum fines metiamur, et quod non ipsi fieri viderimus, id fieri omnino non posse opinemur. Sed pergendum est nobis ad alterum genus argumentorum, ex quo, etiam si reliqua omnia tollerentur, inexplicabilis dubitatio nasceretur de universa forma horum Carminum. Est ea nunc, inquit, talis, ut nec addere quidquam nec demere salvis legibus elegantiae liceat. Audio, et ex parte plane video, illisque διασυνασταῖς habeo gratiam. At nonne omnibus erit manifestum, eos his operibus conformandis propriam artem adhibuisse, quum demonstratum fuerit, in utroque non modo, quod ante ostendebam, particulas quasdam, sed totas rhapsodias inesse, quae Homeri non sunt, id est eius, a quo maior pars et priorum rhapsodiarum series deducta est?

Constat iam olim dubitatum esse ab Aristophane Byz. et Aristarcho, non nimis audacibus in hoc genere Criticis, de auctoritate extremorum Odysseae inde a ψ. 297. Eademque dubitatio injecta est etiam de Iliados Ω.<sup>1</sup>). Neutrius quidem

<sup>1</sup>) De Odyssea vide Schol. ad v. c. et Eustath. p. 1948. 47. ibidemque Clarkii, Daceriae et Poppii Nott., ubi Aristarchea sententia et novi adiutores eius refelluntur, Casaubonus et Rapimus: de Iliade Iensii Obsf. de stilo Hom. p. 290. et Dawes. Mischell. crit. p. 152. fqq. contraque hos Ern. ad ω. I. Quanquam Dawesius primus etiam II. γ totam vel

dubitacionis causae in neutram partem adhuc a quoquam explicatae sunt, illorum autem veterum disputationes parum fideliter nobis traditae: nam eos historicis rationibus et antiqua fama ad confirmandam rem usos esse verissimum est: tamen aliquid dictum est ab iis, qui dubitationes attulerunt, nihil ab his, qui eas discutere volebant. Etenim illi inusitata Homero et ingenio eius indigna plura se in his duobus libris deprehendisse affirmabant, hi vel antiquitatem eorum et pulchritudinem probabant Virgilii et aequalium scriptorum auctoritate, (quasi non longe antiquiores, Plato et Aristoteles, eos pro Homericis laudarent,) vel necessitatem ad iustorum operum formam et mensuram implendam. Quod argumentum quale sit, facile apparet, pudetque nos, illud refellere. Ea enim nihil aliud docent, nisi quod ipsi parati es- sent haec complementa addere, si nondum existarent: etsi de Iliade non demonstrant ex regulis suis, cur ea potissimum in tumultuaria descriptione Hectorei funeris terminetur. Nam de Odyssea, quod volunt, plane efficiunt. In hac suus quemque sensus docet, si extrema illa deessent, sollicitos nos abituros esse de Ulysse, tantarum difficultatum victore, quandoquidem ei tum maxime

magnam eius partem Homero indignam iudicaverat. In Odyssea praeterea codd. aliquot indicium habent illius suspicionis, ut Clerkianus a Th. Bentleio collatus, et duo Vindobb. V. et CXXXIII.

metueremus a parentibus et cognatis caesorum 108 nobilium iuvenum, nisi amnestia et pax fieret deorum interventu et subita μηχανή.

Quid ergo, si eam ipsam partem cum aliis nonnullis, quibus iusta compositio Carminis care re nequit, Homeri non esse, sed ab aliquo inge nioso rhapsodo proxime in sequentis aevi composi tas, omnibus, quae in hocce genus rerum cadunt, argumentis doceri potest? Quid, si idem potest de VI postremis rhapsodiis Iliados? Evidem certe quoties in continenti lectione ad istas partes deveni, nunquam non in iis talia quaedam sensi, quae, nisi illae tam mature cum ceteris coaliuis cent, quovis pignore contendam, dudum ab eruditis detecta et animadversa fuisse, immo multa eius generis, ut, quum nunc Ομηριώτατα habeantur, si tantummodo in Hymnis legerentur, ipsa sola eos suspicionibus νοθεῖαι adspersura essent. Sed hunc sensum meum nemini pro ratione venditabo, satis gravi nuper exemplo edoctus. Quem enim Hymnum plerique prae laetitia novi ἐγκλιω tam similem Homero quam ovo ovum putabant, eum alii indignum vate, at antiquissimum et Homericida alicuius fetum, Pindemontius haud priorem Alexandrinis, Ignarra centonem Moscoviticum vocabat, e Pausania et aliunde corrasis antiquis versibus infima aetate conglutinatum. Ruhnkenius quidem, optima sententia dicta, res, inquit, a peritis sentiri potest, imperitis, quid sit, explicari non potest. At hoc utrumque multo difficilius est

in iis Carminibus, quae unius vel duorum saeculorum spatio disiuncta, aequabili in universum et ceteris simillima facie fallunt. Quippe *in universum* idem sonus est omnibus libris, idem habitus sententiarum, orationis, numerorum. Quare necesse erit excutiatur aliquando accuratissime, quid illa extrema legentem unum ex multis isto sensu imbuerit, quae insolentia sit in vocabulis et locutionibus, et qualis, (nam ipsa Il. A. quaedam habet ἄπαξ λεγόμενα,) quid diversum et disparis coloris in sententiis et conformatione earum, quae vestigia lateant alienae imitationis in iis, quae expressa sunt ex Homero, ubi nervi deficiant ac spiritus Homericus, quid ieunum et frigidum sit in locis multis, ut Il. φ. 273. fqq. et in magna parte τερπτολογίας huius libri, ut in proximo X, ubi tamen plura nitent, (ita nitent etiam multa in Theogonia et in Scuto Herc.,) ut ψ. 88. fqq., ut ω. 247. fqq. 602. fqq., ut Odyss. ψ. 310. fqq., ut ω. 24. fqq. De his et aliis pluribus disputandum erit alias singulatim et intentissima cura, qua res tanta digna est. Nunc haec subnotasse satis habeo, nihil curans, quantum inde momenti ad superiora argumenta acceperit.

## XXXII.

Pergamus ad ea, quae Graeci consensu tradiderunt de vetustissima historia horum Carminum, tenues et obscuras per se reliquias, nec illis ipsis

satis intellectas, nobis autem iam non omni luce carentes.

Primum Homeri poësis a Lacedaemonio Lycurgo ex Ionia in Peloponnesum illata esse dicitur. Quatuor nobis extant huius rei testes<sup>2</sup>), in his primus et aetate et auctoritate Heraclides Ponticus, qui Carmina a Creophyli posteris accepta refert. Hic Creophylus, quamvis homo fabulosus, quum in antiquissimis Epicis et amicis Homeri numeretur, eius posteros coniicias fuisse familiam ἀοιδῶν sive φαψωδῶν, qui Carmina rogatu Lycurgi docuerint Lacedaemonios, vel revertenti comitem dederint, qui ea teneret et caneret. Nam quod Plutarchus apud illam familiam litteris mandata et a Lycurgo descripta narrat, id non magis ad rem pertinet, quam addita ratio, cur legislator ea in civitatem suam importanda curaverit. Addunt talia historici ex ingenio suo, ne res nude et exiliter narrare videantur. Ac ne illud quidem Aeliano crediderim, (qui enim is scire potuit?) iam Lycurgo cognita fuisse haec omnia, ex quibus posthac Ilias et Odyssaea constabant. Quare abiectis, quae afficta sunt ad mythicam famam, hoc solum nudum relinquunt, ante Lycurgum Spartani tantum paucas rhapsodias innotuisse, plures

<sup>2</sup>) Heraclid. Fragm. περὶ πολιτείαν in Gron. Thes. AA. GG. T. VI. p. 2823. B. Dio Chrysost. Or. II. p. 87. Reisk. Plut. in Lycurgo p. 41. D. Aelian. V. H. XIII, 14.

temporibus illius vel ipsius cura additas, poëtamque deinde illic semper in maximo honore fuisse<sup>3</sup>).

Per tria proxima a Lycurgo faecula nihil constat de his Carminibus, nisi quod a rhapsodis particulatim divulgata sunt, qua de re supra diximus. Itaque ea etiam ante Solonem recitari morem fuisse, vel sine testimonio veteris scriptoris crederes<sup>4</sup>). Quod autem a Solone novatum dicitur in recitatione, τὸ ἐξ ὑποβολῆς ραψῳδεῖσθαι, eiusmodi est, ut eum rhapsodes non primum invitavisse Athenas, sed in consuetudine eorum aliquid mutatisse appareat. Iam quae illa fuerit mutatio et institutio, positum est in conjectura propter brevitatem Diogenis Laertii. Nam si forte antea in

<sup>3</sup> Plat. de Legg. III. p. 680. C. Plut. Apophth. Lac. p. 223. A. Aelian. V. H. XIII, 19.

<sup>4</sup> Dieuchidae ap. Diog. Laert. I, 57. Τὰ Ὀμήρου ἐξ ὑποβολῆς ἔγραψε ἀνθρακεῖσθαι, οἷον ὅπου δὲ πρῶτος ἔληξεν, ἐκεῖνον ἀγκεσθαι τὸν ἐχόμενον. Illud ἐξ ὑποβολῆς idem est quod alibi ἐξ ὑπολήψεως, ita ut alias alii succederet, seu, ubi unus desisset canere, alter inde, quod sequeretur, auspiceretur; sicque unum Homericæ poëses conflaretur corpus: quae verba sunt Leonis Allat. de patria Hom. c. 5. De re conf. Fabric. B. G. II, 2, 11. et Dresig. de Rhapsodis p. 35., qui illum refutat. Evidem neutrius horum sententiam probo, (et eos fere secuti sunt reliqui omnes,) Fabricium tamen a vero propius abesse censeo.

publicis follennibus unus modo rhapsodus canere consuerat, Solon convocandis pluribus, qui se invicem excipiendo maiorem numerum rhapsodiarum canerent, novum rei splendorem addidisse videri queat. Sed huic rationi parum tribuo. Non enim in illa memorabile meritum novae institutionis intelligitur, nec verba Diogenis, et si saepe balbutientis, illuc pertinere possunt. Istorum igitur verborum sensum pressius sequenti, veteremque morem rhapsodorum, quem supra descripsi, comparanti videtur mihi Solon hoc instituisse, ut, quum prius singulares rhapsodiae sine ullo ordine rerum et temporum canerentur, id est ut in uno conventu primum Ulyssis Νίππω (Odyss. T) aut Μυηστηροφονία (X), mox Νενύία s. Νεκυομαυτέια (Λ), tum τὰ ἐν Πύλῳ vel τὰ ἐν Δανεδαίμονι (Γ Δ), itemque ex Iliaco orbe Ἀγώνι ἐπιτάφιος (Ψ), deinde Ὁπλωποῖα (Σ), tum Λιταῖ (Ι), postremo Λοιμός (Α) caneretur, ita partes distribuerentur pluribus rhapsodis, ut alio alium excipiente deinceps perpetua et commoda φωνὴ efficeretur. Memorabilis profecto institutio legislatoris, qui idem poëta fuit, sine qua fortasse haec omnia non disputarem. Nec vero illum in ea usquam legimus scripto exemplari adiutum esse; quod si tum fuisset ullum, non sane a Solone demum rhapsodi dedocendi fuisse. Ceterum haec res ad unam Atticam referenda est, non ad Graeciam universam. Neque enim ullo modo credibile est, Solonem fuisse primum omnium, qui tali ratione elegantiori dispo-

sitioni et collectioni Homericorum operum occasio-  
nem daret, neque ea in Ionia et alibi tam dis-  
solute, ut nonnullis nuper placuit, tamque confu-  
se et permixte cantitata esse, ut eorum omnis te-  
nor penitus corrumperetur.

Immo, si praesidium nobis in sola coniectura  
esset, ubi alias quam in patria Homeri primum  
institutum illius elegantioris dispositionis quaerere-  
mus? Addo etiam scriptionis: cuius prima ten-  
tamina a cultissima gente facta viderentur illo tem-  
pore, quo confectionem voluminum inchoatam  
esse docuimus §. XVII., h. e. Pittaci vel Solo-  
nis aetate. Etsi enim perantiquus et celeberri-  
mus mos canendi propter summam iucunditatem,  
et quia plane in artem abierat, minus desiderabi-  
lem facere potuit scriptionem, atque adeo fortasse  
huic negotio moras obiecit, tamen, postquam id  
semel tentari cooperat, vix ullum Carmen priorum  
temporum exstitisse putas, quod Graecos ae-  
que incitaverit ad prescribendum.

## XXXIII.

Nunc vero nihil opus est coniecturas capere.  
Historia loquitur. Nam vox totius antiquitatis  
et, si summam spectes, consentiens fama testatur,  
*Pisistratum Carmina Homeri primum consignasse litteris,* et in eum ordinem redigisse, quo nunc leguntur.  
Hoc posterius Cicero, Pausanias et reliqui omnes,  
qui mentionem rei faciunt, iisdem prope verbis